CÔNG TY CỔ PHẦN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CTN-CTĐT HẬU GIANG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	[image: ]
Số:       /TTr–HĐQT

Hậu Giang, ngày     tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH
Về phương án tăng vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần
Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang và sửa đổi điều lệ Công ty

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Cấp thoát nước - Công trình đô thị Hậu Giang.
Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Doanh nghiệp;
Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Chứng khoán;
Căn cứ Điều lệ của Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang (sửa đổi, bổ sung năm 2023);
Căn cứ Kết luận số 116/KL-TTr ngày 08/02/2023 của Thanh tra Bộ Tài chính về xử lý vốn, tài sản do ngân sách đầu tư sau cổ phần hóa tại Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang;
Căn cứ Công văn số 2350/STC-QLGCSDN ngày 02/08/2023 của Sở Tài chính về đề xuất UBND Tỉnh thực hiện Kết luận số 116/KL-TTr;
Căn cứ Công văn số 5291/VP.UBND-NCTH ngày 13/10/2023 của Văn phòng UBND tỉnh Hậu Giang về xử lý vốn, tài sản do ngân sách đầu tư sau cổ phần hóa tại Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang;
Căn cứ Báo cáo số 51/BC-CTN-CTĐT ngày 27/02/2024 của Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang về thực hiện Kết luận số 116/KL-TTr ngày 08/02/2023 của Thanh tra Bộ Tài chính về xử lý vốn, tài sản do ngân sách đầu tư sau cổ phần hóa tại Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang,
Hội đồng quản trị Công ty trình Đại hội đồng cổ đông thông qua phương án tăng vốn nhà nước đã đầu tư tại Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang sau khi cổ phần hóa, như sau:
	I. GIÁ TRỊ PHẦN VỐN NHÀ NƯỚC ĐẦU TƯ TẠI CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP THOÁT NƯỚC – CÔNG TRÌNH ĐÔ THỊ HẬU GIANG SAU KHI CỔ PHẦN HÓA
Trên cơ sở chấp thuận của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc tăng giảm vốn nhà nước theo Kết luận số 116/KL-TTr của Thanh tra Bộ Tài chính, giá trị vốn nhà nước đầu tư tại Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang sau khi cổ phần hóa cụ thể như sau:
1. Tổng quan về giá trị vốn nhà nước tăng/giảm
· Giá trị vốn nhà nước tăng thêm: 6.869.511.942 đồng
· Giá trị vốn nhà nước giảm        : 5.843.929.523 đồng
· Chênh lệch                                 : 1.025.582.419 đồng
	2. Chi tiết các dự án thực hiện tăng và giảm vốn nhà nước
ĐVT: đồng
	STT
	Tên dự án - công trình
	Giá trị vốn nhà nước

	Giảm
	Tăng

	1
	Đầu tư mở rộng bãi rác Long Mỹ

	220.345.000

	2
	Mua sắm thiết bị xe chuyên dùng

	1.956.846.000

	3
	Hệ thống cấp nước khu TĐC phụ vụ KCN Sông Hậu

	7.401.000

	4
	Mở rộng MLCN từ TX ngãy Bảy đến xã Tân Phú Thạnh

	4.670.569.942

	5
	Hệ thống cấp nước thị trấn Một Ngàn, Huyện Châu Thành A, Tỉnh HG

	14.350.000

	6
	Hệ thống thoát nước và xử lý nước thải Xã Vị thanh, tỉnh HG
	3.827.348.000

	7
	Xây dựng nhà máy nước Long Mỹ
	870.709.000

	8
	Mở rộng hệ thống cấp nước TX Vị Thanh
	3.805.345

	9
	Hế thống cấp nước sinh hoạt tuyến DCVL Tân Thuận
	7.639.000

	10
	Hệ thống cấp nước thị trấn Ngã Sáu Huyện Châu Thành
	4.464.000

	11
	Hệ thống cấp nước sinh hoạt tại cụm DCVL Ấp Cầu Xáng
	12.428.000

	12
	Hệ thống cấp nước sinh hoạt tại cụm DCVL thị trấn Cây Dương
	8.525.000

	13
	Hệ thống cấp nước sinh hoạt tại cụm DCVL thị trấn Ngã Sáu
	5.695.000

	14
	Cải tạo, khắc phục ô nhiễm môi trường tại bãi rác Hỏa Tiến, TXVT
	139.891.000

	15
	Cải tạo, khắc phụ ô nhiễm môi trường tại bãi rác Long Mỹ, Huyện LM
	248.321.001

	16
	Hệ thống chiếu sáng công cộng khu tái định cư - dân cư phường 5
	715.104.177

	Tổng cộng
	5.843.929.523
	6.869.511.942

	Số vốn nhà nước tăng thêm (Tăng - Giảm)

	1.025.582.419

Nguồn: Công văn số 5291/VP.UBND-NCTH của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang và Báo cáo số 51/BC-CTN-CTĐT ngày 27/02/2024 của Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang.
	II. PHƯƠNG ÁN TĂNG VỐN NHÀ NƯỚC
Với mô hình là công ty cổ phần nên việc tăng vốn điều lệ của Công ty được thực hiện theo quy định của Điều lệ Công ty và Luật Doanh nghiệp.
Do đó, Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua phương án tăng vốn điều lệ:
1. Thông tin chung về phương án tăng vốn
a) Hiện tại:
	- Vốn điều lệ là 248.782.910.000 đồng (Hai trăm bốn mươi tám tỷ bảy trăm tám mươi hai triệu chín trăm mười nghìn đồng, tương ứng 24.878.291 cổ phần.
	- Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang sở hữu 115.259.630.000 đồng, tương ứng  11.525.963 cổ phần, tỷ lệ 46,33% Vốn điều lệ Công ty.
	b) Phát hành thêm cho Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang:
	- Giá trị phần vốn nhà nước tăng thêm khi hỗ trợ đầu tư các công trình: 6.869.511.942 đồng (Sáu tỷ tám trăm sáu mươi chín triệu năm trăm mười một nghìn chín trăm bốn mươi hai đồng).
	- Giá trị phần vốn nhà nước đề nghị giảm sau cổ phần hóa: 5.843.929.523 đồng (Năm tỷ tám trăm bốn mươi ba triệu chín trăm hai mươi chín nghìn năm trăm hai mươi ba đồng).
	- Chênh lệch tăng và giảm vốn nhà nước: 1.025.582.419 đồng (Một tỷ không trăm hai mươi lăm triệu năm trăm tám mươi hai nghìn bốn trăm mười chín đồng).
	- Giá trị phát hành thêm cho Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang: 1.025.580.000 đồng, tương ứng 102.558 cổ phần.
	- Phần lẻ 2.419 đồng sẽ được Công ty hoàn về ngân sách nhà nước theo đúng quy định.
	c) Kết quả sau khi tăng vốn thêm 1.025.580.000 đồng:
	- Vốn điều lệ mới: 249.808.490.000 đồng (Hai trăm bốn mươi chín tỷ tám trăm lẻ tám triệu bốn trăm chín mươi nghìn đồng)
	- Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang sở hữu 116.285.210.000 đồng, tương ứng  11.628.521 cổ phần, tỷ lệ 46,55% Vốn điều lệ Công ty.
2. Kế hoạch tăng vốn cụ thể:
	Tên cổ phiếu
	: Cổ phiếu Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang

	Mã chứng khoán
	: HGW

	Mệnh giá
	: 10.000 đồng/cổ phần

	Vốn điều lệ
	: 248.782.910.000 đồng

	Số lượng cổ phần đang lưu hành
	: 24.878.291 cổ phần.

	Hình thức và đối tượng phát hành
	: Phát hành riêng lẻ cho Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang

	Số lượng cổ phần phát hành
	: 102.558 cổ phần.

	Tổng giá trị phát hành theo mệnh giá
	: 1.025.580.000 đồng (Một tỷ không trăm hai mươi lăm triệu năm trăm tám mươi nghìn đồng).

	Nguồn vốn phát hành
	:  Nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản tại Báo cáo tài chính năm 2023 đã được kiểm toán.

	Mục đích tăng vốn
	: Thực hiện xử lý vốn, tài sản do ngân sách đầu tư sau cổ phần hóa tại Công ty theo Kết luận số 116/KL-TTr ngày 08/02/2023 của Thanh tra Bộ Tài chính và Công văn số 5291/VP.UBND-NCTH ngày 13/10/2023 của UBND tỉnh Hậu Giang.

	Lưu ký và đăng ký giao dịch cổ phiếu tập trung
	: Toàn bộ số cổ phần phát hành thêm sẽ được đăng ký lưu ký bổ sung tại Tổng Công ty Lưu ký và Bù trừ Chứng khoán Việt Nam (VSDC) và đăng ký giao dịch bổ sung tại Sở Giao dịch Chứng khoán

	Thời gian thực hiện
	: Trong năm 2024 sau khi UBCKNN chấp thuận

3. Cơ cấu cổ đông sau khi tăng vốn
	STT
	Cơ cấu cổ đông
	Giá trị
	SLCP
	Tỷ lệ

	I. HIỆN TẠI
	248.782.910.000
	24.878.291
	100,00%

	1
	UBND Tỉnh Hậu Giang
	115.259.630.000
	11.525.963
	46,33%

	2
	Công ty CP Đầu tư Xây lắp Miền Nam
	127.198.280.000
	12.719.828
	51,13%

	3
	Cổ đông nhỏ
	6.325.000.000
	632.500
	2,54%

	II. SAU KHI TĂNG VỐN ĐIỀU LỆ
	249.808.490.000
	24.980.849
	100,00%

	1
	UBND Tỉnh Hậu Giang
	116.285.210.000
	11.628.521
	46,55%

	2
	Công ty CP Đầu tư Xây lắp Miền Nam
	127.198.280.000
	12.719.828
	50,92%

	3
	Cổ đông nhỏ
	6.325.000.000
	632.500
	2,53%

4. Đại hội đồng Cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị
- Thực hiện toàn bộ các thủ tục liên quan đến việc phát hành riêng lẻ cho cổ đông Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang bao gồm báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước; đăng ký, lưu ký bổ sung tại Tổng Công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam; đăng ký giao dịch bổ sung tại Sở Giao dịch Chứng khoán và đăng ký kinh doanh với Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh Hậu Giang về việc tăng vốn điều lệ Công ty theo đúng quy định;
- Đại hội đồng cổ đông phê duyệt sửa đổi Điều lệ về nội dung vốn điều lệ tại Khoản 1 Điều 6 theo mức vốn điều lệ được cơ quan quản lý nhà nước chấp thuận. Giao Hội đồng quản trị sửa đổi Điều lệ và hợp nhất các nội dung sửa đổi vào Điều lệ, báo cáo Đại hội đồng cổ đông tại kỳ họp Đại hội đồng cổ đông gần nhất về sửa đổi Điều lệ và báo cáo kết quả tăng vốn.
- Chủ tịch Hội đồng quản trị toàn quyền quyết định tất cả các vấn đề liên quan đến việc tăng vốn nêu tại Tờ trình này, tùy từng trường hợp cụ thể, Chủ tịch Hội đồng quản trị được ủy quyền cho Tổng Giám đốc để thực hiện một hoặc toàn bộ các công việc nêu trên.
Trân trọng!
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.
	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Huỳnh Thông Minh

image1.png

image3.png

image2.png

image4.png